－（1）－

令和５年１０月１８日（水曜日）

○議事日程

令和５年１０月１８日（水）午前１０時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 議案第４０号 令和５年度東庄町一般会計補正予算（第４号）

○本日の会議に付した案件

 議事日程のとおり

○出席議員（１３名）

           １番 前 田 君 江 君

           ２番 岩 井 弘 晃 君

           ４番 栁 堀   忠 君

           ５番 桜 井 荘 一 君

           ６番 土 屋 光 正 君

           ７番 佐久間 義 房 君

           ８番 板 寺 正 範 君

           ９番 花 香 孝 彦 君

          １０番 大 網 正 敏 君

          １１番 高 木 武 男 君

          １２番 鈴 木 正 昭 君

          １３番 山 崎 ひろみ 君

          １４番 宮 澤   健 君

○欠席議員（１名）

           ３番 越 川 良 男 君

○出席説明員（５名）

    町 長 岩 田 利 雄 君

    副 町 長 向 後 喜一朗 君

    総 務 課 長 堀 江 弘 之 君

    企画財政担当課長 加 瀬 博 子 君

    教 育 長 石 橋 宏 克 君

－（2）－

○出席事務局員（３名）

    事 務 局 長 伊 藤 雅 晃

    次 長 向 後 順 子

    主 査 髙 橋 大 助

－1－

（午前１０時００分 開会）

議長（宮澤 健君）

 おはようございます。ただいまの出席議員は１３人です。

 会議に先立ち報告します。

 ３番、越川良男君から、実父葬儀のため、本日の臨時会を欠席したい旨の届け出

がありました。ご了承願います。

 ただいまから、令和５年東庄町議会第２回臨時会を開会します。

 これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定によって、１２番 鈴木正昭君、

４番 栁堀忠君、両名を指名します。

 会議日程第２、会期決定の件を議題とします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに議会運営委員会において、意見の

一致をみております。

 お諮りします。

 本臨時会の会議は、本日一日限りとすることにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（宮澤 健君）

 ご異議なしと認めます。

 従って、本臨時会の会期は、本日一日限りに決定しました。

 日程第３、議案第４０号、令和５年度東庄町一般会計補正予算（第４号）を議題

とします。

 職員に議案の朗読をさせます。

（事 務 局 朗 読）

議長（宮澤 健君）

 本案について、提案理由の説明を求めます。

 町長、岩田利雄君。

町長（岩田利雄君）

 それでは、議案第４０号、令和５年度東庄町一般会計補正予算（第４号）の提案

－2－

理由を申し上げます。

 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４，４９２万２，０００円を追加

をし、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ、７２億７，５４６万２，０００円

とするものでございます。

 この補正予算は新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し、実

施する事業として、新規で計上しております。

 補正内容でございますが、総務関係でエネルギー等の物価高騰の影響を受けた生

活者に対する支援として、住民に灯油やガソリンなどの燃料の購入に使用できるク

ーポン券を支給する事業を計上しております。

 こちらは昨年度、物価高騰対策として実施をいたしました「ふゆのあったかクー

ポン発行事業」の第２弾として実施をするものでございます。

 歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を補正

をし、歳入が歳出に不足する分については繰越金を補正しております。

 以上、一般会計補正予算につきまして、提案理由を申し上げましたが、詳細につ

きましては担当課長より説明をいたたせます。ご審議の上、可決くださいますよう、

よろしくお願いを申し上げます。

議長（宮澤 健君）

 企画財政担当課長、加瀬博子君。

企画財政担当課長（加瀬博子君）

 それでは、令和５年度東庄町一般会計補正予算（第４号）の内容について、説明

させていただきます。

 この補正予算は、町長からの提案理由にもありましたとおり、燃料等の高騰に対

する生活者支援の取組として、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

を活用し、実施するものです。

 歳出予算から申し上げますので、議案書の６ページをお願いいたします。

 初めに、２款・総務費、１項５目・総務管理費、企画費の合計４，４９２万２，

０００円。生活者支援として、住民一人当たり３，０００円のクーポン券を支給す

る事業となります。このクーポン券は町内の灯油、ガソリン、ガスを販売するクー

ポン取扱店で使用することができるものです。

 １０節・需用費２０万円。クーポン支給事業に係る消耗品費です。

－3－

 １１節・役務費３１７万２，０００円。クーポン券の郵送料です。昨年度のクー

ポン支給事業は引換券を交付対象者に送付し、役場でクーポン券と引き換えていた

だいておりましたが、今年度につきましては町民の利便性向上のため、クーポン券

を住民一人一人に宛てて、特定記録郵便で郵送予定となっております。

 １２節・委託料２５５万円。クーポン券の引換え業務委託料及びクーポン券やポ

スター等の制作業務委託です。

 １８節・負担金補助及び交付金３，９００万円クーポン券の原資としまして、引

換え業務の委託先に対し、クーポン券発行事業交付金を交付するものとなります。

クーポン券の引き換え見込み数としまして、令和５年１０月３１日付けで東庄町の

住民基本台帳に記載のある方及び令和５年１１月１日から１２月３１日までに東庄

町に住民登録した方を対象に１万３，０００人を見込んでおります。

 次に歳入について申し上げます。お手数ですが議案書の５ページをご覧ください。

 １５款・国庫支出金、２項１目３節・総務費国庫補助金、新型コロナウイルス感

染症対応地方創生臨時交付金３，８９３万６，０００円。歳出補正のクーポン支給

事業に充当するものとなります。

 最後に歳入が歳出に不足する５９８万６，０００円につきまして、２０款・繰越

金の前年度繰越金を増額するものです。

 以上で、一般会計補正予算（第４号）の説明を終わらせていただきます。よろし

くご審議のほどお願いいたします。

議長（宮澤 健君）

 提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議長（宮澤 健君）

 質疑なしと認めます。

 お諮りします。

 討論を省略して直ちに採決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（宮澤 健君）

 ご異議なしと認めます。

 これから議案第４０号、令和５年度東庄町一般会計補正予算（第４号）を採決し

－4－

ます。

 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（宮澤 健君）

 ご異議なしと認めます。

 従って、議案第４０号は原案のとおり可決されました。

 以上で本日の日程は全部終了しました。

 閉会に先立ち、町長よりご挨拶をお願いします。

 町長、岩田利雄君。

町長（岩田利雄君）

 それでは、東庄町議会令和５年第２回臨時会の閉会に当たりましてご挨拶を申し

上げます。

 本臨時会には執行部より、議案一件を上程をさせていただき、原案のとおり可決

をいただきました。誠にありがとうございました。

 計画された事業をしっかりと実施し、町民福祉の向上に努めてまいります。

 さて、国政におきましては、政府与党が１０月２０日召集の臨時国会に物価高に

対応する総合経済対策の財源となる補正予算案を編成、提出する方針を示しました。

当町におきましても、国の動向に注視し、諸般の施策を進めてまいりたいと存じま

す。

 １０月になり、夏の猛暑、猛烈な暑さも過ぎ去りました。季節は急に秋らしくな

ってまいりました。これからは日一日と冬へと近づいていくことと思います。

 議員各位におかれましては、健康に留意をされ、益々のご活躍をご祈念を申し上

げるとともに、今後ともよろしくご指導、ご支援を賜りますようお願いを申し上げ

まして、ご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

議長（宮澤 健君）

 私からも一言ご挨拶を申し上げます。

 臨時会議、大変ご苦労さまでした。新型コロナの分類が５類に引き下げられ、人

の移動制限も緩和され、観光地は外国人で溢れています。世界情勢は、ロシアによ

るウクライナへの軍事侵攻は終わりの見えない中で、イスラエルとイスラム組織ハ

マスとの軍事衝突により、多くの民間人が犠牲となっております。

－5－

 ＳＤＧｓ持続可能な開発目標を掲げ、脱二酸化炭素の運動を繰り広げていますが、

牛のゲップから二酸化炭素が排出されているなどと言われ、一方では軍事にミサイ

ルが大量に発射され、また太陽光発電のパネルの生産に、多大な電気を消費し、メ

ガソーラーは、二酸化炭素を吸収する森林を大規模に伐採して設置しています。こ

のような矛盾は一般国民には伝わっていません。

 私たちも国の安全保障を、国防、エネルギー、食料と多岐にわたって見直しと改

善をする努力は必要であると感じております。

 私たち東庄町議会議員の任期も、残り１ヶ月半となりました。予測不能の経済情

勢でありますけれども、コロナやインフルエンザも流行していますので、柔軟で迅

速な対応による町、町民のために、健康に留意され議員活動に励んでいただくよう

お願いいたしまして、閉会の挨拶といたします。

 以上で、令和５年東庄町議会第２回臨時会を閉会いたします。ご苦労さまでした。

（午前１０時１３分 閉会）